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Spørgsmål 25. 

I visse tilfælde indgås der mellem pro- 
ducenter aftaler, der går ud på en deling 
af produktionen, enten således at de enkelte 
producenter fremstiller hver sin del af et 
produkt, eller således at de enkelte pro- 
ducenter kun fremstiller det færdige produkt 
i bestemte størrelser. 

Udvalget udbeder sig en redegørelse om 
sådanne aftalers forhold til lovforslagets 
bestemmelser, herunder om sådanne aftaler, 
der vil kunne være samfundsgavnlige, falder 
under udtrykket 홢strukturelle forhold" i § 2, 
og om sådanne aftaler som hovedregel er 
forbudt i henhold til § 10 og kun kan til- 
lades truffet efter en -dispensation i henhold 
til samme paragraf. 

Besvarelse: 

p 'De i spørgsmålet omhandlede eksempler 
falder ind under de i trustkommissionens 
betænkning, afsnit 6, side 12, omtalte spe- 
cialiseringsaftaler. 

Til priskontrolrådets register er kun an- 
meldt få specialiseringsaftaler. Der findes 
således ikke i registret nogen aftale, der 
udelukkende drejer sig om det i spørgs- 
målet omhandlede tilfælde, hvor de enkelte 
producenter fremstiller hver sin del af et 
produkt. En sådan specialisering forekom- 
mer imidlertid som led i et mere omfattende 
aftalesystem i den i priskontrolrådets beret- 
ning for 1949-51, side 61-62,  omtalte 
sag vedrørende elektriske sikringspropper 
(registr. nr. 1723홢1726). Omsætningen af 
denne vare beherskes af et selskab, AIS 
Edison-Sikring-Centralen, der blev stiftet i 
1939 ved en overenskomst mellem 6 fabri- 
kanter af skruesikringer, som tidligere havde 
haft et indgående samarbejde, omfattende 
bl. a. fællespriser, salgskvoter etc. Ved 1939- 
aftalen videreførtes dette samarbejde på den 
særlige måde, at de enkelte fabrikker op- 

Underbilag 25 til bilag 2. 

hørte med at fremstille sikringer for egen 
regning og forpligtede sig til at købe hele 
deres forbrug hos det nystiftede A/S Edison- 
Sikring-Centralen, der endvidere overtog hele 
fabrikkernes salg til grossister. Der blev her- 
efter afsluttet kontrakter mellem centralen 
og 2 af de deltagende fabrikker om produk- 
tion for centralens regning, således at den 
ene af fabrikkerne overtog fremstillingen af 
metaldelene (gevind og bundprop) og den 
anden monteringen af de færdige sikringer 
(sammensætningen åf metaldelene med por- 
celænsfatninger, indkøbt af centralen hos 
Porcelænsfabrikken Norden). 

Af de til priskontrolrådets register an- 
meldte specialiseringsaftaler skal iøvrigt 
nævnes de to aftaler, hvor specialiseringen 
er aftalernes hovedindhold: 

I/S Celludan, A/S Glud & Marstrands 
Fabrikker, A/S Haustrups Fabrikker samt 
Metalvarefabrikken Baltic har indgået en 
aftale (registr. nr. 49) om deling af produk- 
tionen af blikemballage og visse andre blik- 
og metalvarer, således at de hver for sig kun 
fremstiller en del af varerne og nogle varer 
kun i bestemte udførelser og størrelser. 
Aftalen indeholder iøvrigt bestemmelser, 
hvorefter deltagere, der er berettiget til at 
fremstille samme vare, fordeler ordrerne 
efter indbyrdes forhandling og fastsætter 
priserne i fællesskab. I aftalen er endvidere 
fastsat kvoter for hver deltagers andel af 
den samlede årsomsætning af de af aftalen 
omfattede varer samt regler for udligning 
af mersalg og mindresalg. 

A/S Hotaco, Holbæk,og fabrikant H. Hind- 
hede samt Betonvarefabrikken Sjælland AIS, 
København, har indgået en aftale (registr. 
nr. 1626), hvorefter A/S Hotaco forpligter 
sig til ikke at fremstille færdigstøbte trappe- 
løb, medens fabrikant Hindhede og Beton- 
varefabrikken Sjælland forpligter sig til ikke 
at fremstille rensningsanlæg. Aftalen inde- 
holder desuden regler 'om geografisk mar- 


